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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-05 예산액 386,036,000

2020학년도 고수초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 383,600,000원”을  “세입 · 세출 각각 386,036,000원”으로 한다.

1최정은 2021년 02월 05일 15시 35분 55초 전라북도교육청 고수초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 361,682 359,030 2,652

1.지방자치단체이전수입 335 335 0

1.교육경비보조금 335 335 0

1.기초지방자치단체전입금 335 335 0

1.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 335 335 0

2.지방교육자치단체이전수입 361,347 358,695 2,652

1.교육비특별회계전입금수입 361,347 358,695 2,652

1.교육비특별회계전입금 361,347 358,695 2,652

1.학교운영비전입금 189,560 189,560 0

2.목적사업비전입금 153,121 151,901 1,220
특수교육대상학생방과후운영비 : -527,000원 *

 1교 =
-527,000

코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미) 인건

비 : -75,000원 * 1교 =
-75,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

1,404,000원 * 1교 =
1,404,000

(성립전_4추)초등학교 코로나19 방역물품 구입

비 : 65,000원 * 1교 =
65,000

(성립전_4추)유치원 코로나19 방역물품 구입비

 : 15,000원 * 1교 =
15,000

(성립전_4추)책꾸러미지원사업 운영비 : 

338,000원 * 1교 =
338,000

3.방과후학교활동비지원금 2,000 2,000 0

4.돌봄활동운영비지원금 8,688 8,688 0

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.누리과정비지원금 6,822 5,390 1,432
(성립전_4추)유치원 누리과정 교육과정운영비

 : 775,000원 * 1교 =
775,000

(성립전_4추)누리과정 방과후운영비 : 657,000

원 * 1교 =
657,000

7.기타학부모부담지원금 1,156 1,156 0

2.자체수입 12,297 12,513 -216

1.학부모부담수입 11,786 11,812 -26

1.수익자부담수입 11,786 11,812 -26

1.급식비 11,786 11,812 -26

1.급식비 10,913 10,939 -26 교직원급식비 : -26,000원*1회= -26,000

2.우유급식비 873 873 0

2.행정활동수입 511 701 -190

1최정은 2021년 02월 05일 15시 37분 12초 전라북도교육청 고수초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 8 8 0

1.자산매각대 8 8 0

1.자산매각대 8 8 0

3.기타행정활동수입 503 693 -190

1.이자수입 410 600 -190

1.이자수입 410 600 -190 이자수입 : -190,000원*1회= -190,000

2.기타행정활동수입 93 93 0

1.기타행정활동수입 93 93 0

3.기타수입 12,057 12,057 0

1.전년도이월금 12,057 12,057 0

1.순세계잉여금 12,057 12,057 0

1.순세계잉여금 12,057 12,057 0

1.순세계잉여금 12,057 12,057 0

세입합계 386,036 383,600 2,436

2최정은 2021년 02월 05일 15시 37분 12초 전라북도교육청 고수초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,938 6,461 -523

1.기타 교직원보수 661 661 0

1.교직원대체인건비 661 661 0

1.[초]직원대체인건비 661 661 0

1.무기계약직원인건비 661 661 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,277 5,800 -523

1.교직원연수 4,777 5,300 -523

1.[초]직무연수 4,777 5,300 -523

1.일반수용비 4,777 5,300 -523 교직원연수경비 : -523,000원*1회= -523,000

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.일반수용비 150 150 0

2.일반업무추진비 350 350 0

2.학생복지/교육격차 해소 73,649 73,595 54

1.급식 관리 14,310 14,336 -26

1.학교급식운영 14,310 14,336 -26

1.[초]우유급식비 971 971 0

1.우유대금 971 971 0

2.[초]급식운영비 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0

3.[초]비조리교급식비 12,719 12,745 -26

1.전출금 12,719 12,745 -26 교직원급식비 전출금 : -26,000원*1회= -26,000

2.보건관리 17,706 17,626 80

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,061 10,981 80

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 299 299 0

1.학생복지비 299 299 0

최정은 2021년 02월 05일 15시 37분 40초 1 전라북도교육청 고수초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 2,158 2,158 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 2,058 2,058 0

4.[국고][초]흡연예방운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초][목적]코로나19 방염물품비 5,939 5,874 65

1.학생복지비 5,939 5,874 65
(성립전_4추)재해특교 코로나19 방역물품 

구입 : 13,000원*5종=
65,000

6.[유][목적]유치원 코로나19 방역 소독 및 물품비(4차)2,065 2,050 15

1.학생복지비 2,065 2,050 15
(성립전_4추)유치원 재해특교 코로나19 방

역물품 구입 : 5,000원*3종=
15,000

2.학교환경위생관리 6,645 6,645 0

1.[초]먹는물관리 1,190 1,190 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0

2.[초]공기질측정 5,455 5,455 0

1.일반수용비 5,455 5,455 0

3.학생복지 41,633 41,633 0

1.[국고]학생복지운영 41,633 41,633 0

1.[초]졸업앨범제작 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.[초]학생교과서구입 2,735 2,735 0

1.교육운영비 2,735 2,735 0

3.[초]통학차량(임차)운영 5,803 5,803 0

1.일반수용비 3,140 3,140 0

2.연료비 2,203 2,203 0

3.기타공공요금 460 460 0

4.[초][목적]통학버스안전지도사인건비20,526 20,526 0

1.무기계약직원인건비 18,762 18,762 0

2.무기계약직원법정부담금 1,764 1,764 0

5.[초][목적]통학택시운영비 5,729 5,729 0

최정은 2021년 02월 05일 15시 37분 40초 2 전라북도교육청 고수초등학교
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,729 5,729 0

6.[국고][초][목적]아동특별돌봄지원 5,600 5,600 0

1.학생복지비 5,600 5,600 0

3.기본적 교육활동 110,727 108,583 2,144

1.교과 활동 105,711 103,567 2,144

1.교과활동지원 11,060 11,850 -790

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]보결수업관리 210 1,000 -790

1.운영수당 210 1,000 -790 보결수당 : -790,000원*1회= -790,000

3.[초]보충과정운영 9,650 9,650 0

1.운영수당 8,300 8,300 0

2.교육운영비 210 210 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.도서구입비 740 740 0

2.과학교과활동 4,356 4,356 0

1.[초]교과운영 3,456 3,456 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,856 2,856 0

2.[초]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

3.체육교과활동 339 339 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초][보조금]꿈나무체육지원사업 339 339 0

1.교육운영비 339 339 0

4.특수교육교과활동 3,688 3,688 0

1.[초]교과운영 1,932 1,932 0

최정은 2021년 02월 05일 15시 37분 40초 3 전라북도교육청 고수초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0 특수학급운영비 : -24,000원*1회= -24,000

통합교육운영비 : 24,000원*1회= 24,000

2.일반업무추진비 0 0 0

3.비품구입비 1,332 1,332 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초][목적]특수교육대상학생통학비 1,156 1,156 0

1.교육운영비 1,156 1,156 0

5.유치원교과활동 67,709 64,775 2,934

1.[초]교과운영 27,951 27,853 98

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.기간제직원인건비 5,550 5,550 0

3.일반수용비 1,600 1,600 0

4.운영수당 4,160 4,160 0

5.여비 800 800 0

6.교육운영비 12,361 12,263 98 교구구입 : -102,000원*1회= -102,000

간식구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

7.학생복지비 70 70 0

8.일반업무추진비 20 20 0

9.비품구입비 2,490 2,490 0

10.도서구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 2,810 2,810 0

1.학습준비물 2,810 2,810 0

3.[유][목적]유치원시간제기간제교사인건비28,236 26,832 1,404

1.무기계약직원인건비 26,284 24,880 1,404
(성립전_4추)[목적]유치원시간제기간제교

사인건비 : 1,403,030원*1회=
1,404,000

2.무기계약직원법정부담금 1,952 1,952 0

4.[유][목적]누리과정 교육과정비 3,715 2,940 775

1.교육운영비 3,715 2,940 775 (성립전_4추)중식비 : 101,950원*7명= 714,000

최정은 2021년 02월 05일 15시 37분 40초 4 전라북도교육청 고수초등학교
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

중식비 : 240,000원*1회= 240,000

(성립전_4추)체험비 : 60,500원*1회= 61,000

차량비 : -240,000원*1회= -240,000

5.[유][목적]누리과정 방과후운영비 3,107 2,450 657

1.교육운영비 3,107 2,450 657 (성립전_4추)간식비 : 93,770원*7명= 657,000

6.[유][목적]유치원긴급돌봄운영비 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

7.[유][목적]방역활동강화사업인건비 1,600 1,600 0

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

6.[국고]정보교과활동 18,559 18,559 0

1.[초]교과운영 10,889 10,889 0

1.교육운영비 156 156 0

2.비품구입비 10,733 10,733 0

2.[초][목적]원격교육운영지원 1,770 1,770 0

1.교육운영비 165 165 0

2.비품구입비 1,605 1,605 0

3.[초][목적]무선AP 구축 사업비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[국고][초][목적]온라인교육 인프라 구축비4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.창의적 체험활동 5,016 5,016 0

1.자율활동 3,602 3,602 0

1.[초]학생회활동지원 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

최정은 2021년 02월 05일 15시 37분 40초 5 전라북도교육청 고수초등학교
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사업 경정
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기정
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초][목적]마실교육과정운영비 362 362 0

1.교육운영비 362 362 0 택시이용비 : -40,000원*1회= -40,000

식비 : -72,000원*1회= -72,000

체험학습비 : 112,000원*1회= 112,000

2.현장체험학습활동 914 914 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 514 514 0

1.교육운영비 514 514 0

3.[초]테마식 체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]가족캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]졸업여행 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 200 200 0

3.동아리활동 500 500 0

1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.[초][목적]학교스포츠클럽활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 41,517 41,921 -404

1.방과후학교 운영 35,040 35,782 -742

1.[국고]방과후학교운영 6,770 7,372 -602

1.[초]특기적성교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 0 0 0
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2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초][목적]코로나19 방역 강화 사업 인건비2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

3.[초][목적]특수교육대상학생방과후운영비1,445 1,972 -527

1.교육운영비 1,445 1,972 -527 특수학생 방과후운영비 : -527,000원*1회= -527,000

4.[국고][초][국고목적]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미) 인건비1,925 2,000 -75

1.기간제직원인건비 1,805 1,834 -29
학교방역활동도우미 인건비 : -29,000원*1

회=
-29,000

2.기간제직원법정부담금 120 166 -46 4대보험 기관부담금 : -46,000원*1회= -46,000

2.돌봄교실운영 28,270 28,410 -140

1.[초]돌봄교실운영 6,470 6,610 -140

1.무기계약직원인건비 130 130 0

2.일반수용비 360 360 0

3.운영수당 0 0 0

4.교육운영비 5,665 5,805 -140 급식비 : -140,000원*1회= -140,000

5.비품구입비 315 315 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,962 18,962 0

1.무기계약직원인건비 17,523 17,523 0

2.무기계약직원법정부담금 1,439 1,439 0

3.[초][목적]초등돌봄긴급운영비 2,838 2,838 0

1.교육운영비 2,838 2,838 0

2.독서활동 6,477 6,139 338

1.독서활동운영 6,477 6,139 338

1.[초]도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0

2.[초]도서관운영 1,339 1,339 0

1.교육운영비 1,339 1,339 0

3.[초][목적] 책꾸러미지원사업 운영비 338 0 338

1.도서구입비 338 0 338
(성립전_4추)책꾸러미 도서구입 : 26,000

원*13명=
338,000
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5.교육활동 지원 42,860 41,150 1,710

1.교무업무 운영 3,220 2,430 790

1.교무학사운영 3,220 2,430 790

1.[초]입학식 및 졸업식 2,030 1,240 790

1.교육운영비 1,730 940 790
입학식 및 졸업식 용품구입 : 60,760원*13

명=
790,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교육과정평가 630 630 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.일반업무추진비 630 630 0

3.[초]환경정리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

2.생활지도운영 200 200 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]인성교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 24,602 24,602 0

1.연구학교운영 24,602 24,602 0

1.[초]혁신학교운영 24,602 24,602 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 1,155 1,155 0

3.교육운영비 18,149 18,149 0

4.목적사업업무추진비 1,950 1,950 0

5.비품구입비 1,300 1,300 0

6.도서구입비 1,298 1,298 0

4.학습지원실 운영 4,095 4,095 0

1.방송실운영 0 0 0
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1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 4,095 4,095 0

1.[초]학교정보화지원 4,095 4,095 0

1.교육운영비 4,095 4,095 0

5.교육여건 개선 10,743 9,823 920

1.교육환경개선 10,743 9,823 920

1.[초]교실환경개선 10,743 9,823 920

1.일반수용비 940 940 0

2.비품구입비 9,803 8,883 920 학생 책걸상 구입 : 92,000원*10세트= 920,000

6.학교 일반운영 111,345 111,890 -545

1.학교기관 운영 38,172 38,317 -145

1.부서기본운영 29,180 29,227 -47

1.[초]교장실운영 6,666 6,666 0

1.일반업무추진비 3,666 3,666 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,514 22,561 -47

1.일반수용비 4,809 4,809 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 5,619 7,666 -2,047 관내외출장여비 : -2,047,000원*1회= -2,047,000

4.비품구입비 11,966 9,966 2,000 각종 비품구입 : 400,000원*5종= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 8,992 9,090 -98

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,180 3,180 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 180 180 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,982 3,100 -118

1.일반수용비 2,982 3,100 -118 시설소모품구입비 : -150,000원*1회= -150,000

조합놀이대세척비 : 32,000원*1회= 32,000
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3.[초]유치원운영 2,830 2,810 20

1.일반수용비 2,380 2,360 20 복사기 토너 등 : 20,000원*1회= 20,000

2.여비 300 300 0

3.학생복지비 150 150 0

2.시설 장비 유지 71,303 71,703 -400

1.학교시설장비유지 71,303 71,703 -400

1.[초]공공요금및제세공과금 17,526 17,926 -400

1.전기요금 10,826 11,226 -400 전기요금 : -400,000원*1회= -400,000

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 5,620 5,620 0

2.[초]연료비 855 855 0

1.연료비 855 855 0

3.[초]시설관리용역 6,140 6,140 0

1.일반수용비 6,140 6,140 0

4.[초]시설일반관리 23,330 23,330 0

1.일반수용비 23,330 23,330 0

5.[초]화장실관리 20,176 20,176 0

1.무기계약직원인건비 17,858 17,858 0

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.무기계약직원법정부담금 918 918 0

6.[초]당직관리 3,276 3,276 0

1.일반수용비 3,276 3,276 0

3.학교운영 협력 1,870 1,870 0

1.학교운영위원회운영 870 870 0

1.[초]학교운영위원회운영 870 870 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 550 550 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 760 760 0

2.여비 40 40 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 386,036 383,600 2,436
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